αντιπρόσωποι και οι εκπρόσωποί τους μπορούν να διενεργούν διαδικαστικές πράξεις 

και να παρίστανται κατά τη συζήτηση χωρίς δικαστικό πληρεξούσιο κατά την 

εκδίκαση αγωγών για καθυστερούμενες συντάξεις, όταν το σύνολο του ποσού που 

είναι αντικείμενο της διαφοράς δεν υπερβαίνει τα χίλια πεντακόσια (1.500) ευρώ 

(…)», στο άρθρο 36 «1. Δικαστικοί πληρεξούσιοι των λοιπών διαδίκων, πλην του 

Δημοσίου και όλων των άλλων νομικών προσώπων δημοσίου δικαίου, ορίζονται 

δικηγόροι σύμφωνα με τον Κώδικα Δικηγόρων (ν. 4194/2013, Α΄ 208) (…)», στο 

άρθρο 59 «1.

[...]

το ποσό της μηνιαίας σύνταξης, καθώς και τα συγκαταβαλλόμενα με αυτή ποσά του 

επιδόματος εξομάλυνσης του άρθρου 1 του ν. 3670/2008 (ΦΕΚ 117 Α΄) και της τυχόν 

προσωπικής και αμεταβίβαστης διαφοράς. 3. α. Για την πρώτη κατηγορία το ποσό της 

σύνταξης μετά την παρακράτηση της εισφοράς δεν μπορεί να υπολείπεται των χιλίων 

τετρακοσίων ευρώ (1.400 €). β. (…) 5. Τα ποσά που παρακρατούνται με ευθύνη του 

Δημοσίου αποδίδονται στον Λογαριασμό του ΑΚΑΓΕ το αργότερο μέχρι το τέλος 

του επομένου, από την παρακράτηση, μήνα. 6. (…)». 

36. Με τη 244/2017 απόφαση της Ολομέλειας του Δικαστηρίου επί υπόθεσης

[...]

περιεχομένου και άλλες επείγουσες ρυθμίσεις εφαρμογής του Μνημονίου 

Συνεννόησης του ν. 4046/2012» (Α΄ 40), ορίζει, στο άρθρο 1, ότι «1.α. Από 1.1.2012 

για τους συνταξιούχους του Δημοσίου, γενικά, αναπροσαρμόζεται με μείωση κατά 

12% το ποσό της μηνιαίας κύριας σύνταξης που υπερβαίνει τα χίλια τριακόσια 

(1.300) ευρώ. β. Για τον προσδιορισμό του ποσού της σύνταξης της προηγούμενης 

περίπτωσης, λαμβάνεται υπόψη το μηνιαίο ποσό της κύριας σύνταξης, όπως αυτό είχε 

διαμορφωθεί κατά την 31.12.2011. Τα ανωτέρω έχουν ανάλογη εφαρμογή και για 

όσους συνταξιοδοτούνται μετά την ανωτέρω ημερομηνία.